Indicação Nº 2735/2025

SÚMULA: Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Prefeito Marcos Godoy, sobre o
estudo para REVITALIZAÇÃO NO CAPS
CIRANDA I/J - LOCALIZADO NA ALAMEDA
MICHELOTTE – CENTRO - ITAPEVI.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal Marcos Godoy, sobre estudo para a revitalização do CAPS CIRANDA I/J –
localizado na Alameda Michelotte – Centro/ Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Recebemos diversas solicitações dos munícipes que usufruem do atendimento do
CAPS CIRANDA I/J, para que possa haver a possibilidade de revitalização no local, tendo em vista
que a estrutura do prédio em dias de chuva sofre com vazamento de água, além das paredes com
a pintura comprometida.

O CAPS Ciranda desenvolve um papel essencial na saúde mental de crianças e
adolescentes que contam com os serviços de saúde prestados pela unidade, deste modo é
irrefutável a necessidade de a estrutura predial estar em perfeito estado, pois por se tratar de
pacientes que precisam de um ambiente de equilíbrio para manterem o tratamento com eficácia
da saúde mental, no entanto se deparam com um ambiente com paredes descascadas,
vazamento em de água em dias de chuva o que causa desconforto aos pacientes e familiares que
os acompanham.

In
di

ca
çã

o
N

º
27

35
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

21
7/

20
25

 -
 3

0/
05

/2
02

5
17

:2
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

22
C

-7
9K

A
-4

E
37

-1
T

F
W

A revitalização do CAPS Ciranda é urgente, necessária para assegurar um ambiente
equilibrado, acolhedor e seguro, para os pacientes e aos funcionários que prestam serviços no
local, a solicitação de estudo para revitalização inclui reformas; sanitárias, estética da pintura,
troca do telhado com vazamento, reestruturação das salas de atendimento, salas de convivência
harmônicas e com aspecto organizado bem como melhorias no espaço terapêutico.

Por fim, solicitamos um estudo para que seja realizada a análise técnica para a
viabilidade de revitalização do CAPS Ciranda, no intuito de assegurar a população um espaço
acolhedor e adequado para a prestação dos serviços públicos e cuidados mentais dos jovens e
adolescentes atendidos nesta unidade de saúde.

Ao ensejo, renovamos protestos de elevada estima, distinta consideração e nos
colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que entenderem necessários para o
presente caso.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery 30 de maio de 2025

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

In
di

ca
çã

o
N

º
27

35
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

21
7/

20
25

 -
 3

0/
05

/2
02

5
17

:2
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

22
C

-7
9K

A
-4

E
37

-1
T

F
W

Câmara Municipal de Itapevi, 30 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=722C79KA4E371TFW, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 722C-79KA-4E37-1TFW

In
di

ca
çã

o
N

º
27

35
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

21
7/

20
25

 -
 3

0/
05

/2
02

5
17

:2
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

22
C

-7
9K

A
-4

E
37

-1
T

F
W

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=722C79KA4E371TFW
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 722C79KA4E371TFW
		2025-05-30T17:25:37-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura